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摘要 

 

豆一：东北产区低蛋白大豆价格强势上涨0.02-0.03元/斤，目前不

论蛋白毛粮主流价格1.88-1.92 元/斤，市场目前余粮快速消耗及政

策拍卖暂停加剧短期的供应紧张预期，贸易商囤货意愿或回升。豆

一价格预计继续反弹，多单考虑持有，主力合约支撑位关注3900-

3950元/吨，压力位关注4350-4400元/吨； 

 

花生：农户低价惜售短期暂难明显改变，部分持货商有一定挺价心

理。蛋白粕现货阶段性供给偏紧提振花生粕价格和消费，有利于提

振散油榨利和市场情绪，关注大宗油脂油料价格波动对花生节奏的

影响。塞内加尔开关时间延迟，苏丹花生减产且无明显性价比优势

，进口花生远期采购量少，且到港时间延迟，对短期价格产生支撑

。中长期来看，天气转暖后东北产区部分湿度偏大货源被迫陆续释

放。中央一号文件提及挖掘花生扩种潜力，花生种植收益仍优于竞

争作物，25年花生种植面积存再度增加的可能。区间震荡，05合约

压力8368-8400，支撑位7836-7900。 

 

豆油：大豆供应递减，豆油供应逐步趋紧，并且豆油目前性价比最

高，因而日内豆油表现偏强，豆油自身的利多驱动逐步形成。但美

国下调豆油生柴消费，外盘豆油大跌或一定程度拖累国内油脂价格

。豆油主力05合约在8000整数关口承压，短线或在该位置反复，操

作上暂时观望为主。豆油主力05合约支撑位关注7700-7750元/吨

，压力位关注8150-8200元/吨； 

 

菜油：美对加加征关税预期反复，如美对加加征关税，则加菜油出

口美国将减少，加菜籽、菜油承压对国内菜系成本端有利空影响。

但加拿大菜籽累计出口进度较快，偏空调整空间相对有限。国内菜

油库存处于同期偏高水平，现货供需偏宽松。进口利润尚可，俄罗

斯菜油短期到港充足。国内加菜籽反倾销调查尚未落地，远期菜籽

买船进度仍偏慢，进口菜籽榨利尚可，关注中加贸易关系变化及国

内买船增加情况。贸易摩擦结果落地前期价震荡为主，支撑8350-

8400，压力9118-9179。 

 

棕榈油：产销区棕榈油库存近年同期低位，上周国内新增一条买船

，但买船进度仍偏慢。高频数据，MPOA预估2月1-20日马棕产量

环比降5.78%，2月马棕出口环比减少8.5-24.75%，性价比缺失背

景下棕榈油斋月备货需求表现疲弱。斋月期间种植园劳工返乡对3

月份马棕产量或存在扰动，3月份马棕产量或延续处于低位。原油

价格明显走低，生柴掺混利润亏损，市场对B40执行力度存在担忧

。长期看，25年二季度以后棕榈油存恢复性增产预期，关注产地生

柴政策实际落地情况。空单支撑位附近部分止盈，支撑8880-8900
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，压力9654-9664。 

 

豆二、豆粕：中美贸易摩擦引发市场担忧，美豆走弱的同时国内豆

粕价格拉涨。3月份我国豆粕供应偏紧格局延续，价格易涨难跌。

供应偏紧态势延续，豆粕现货及基差预计在3月底之前易涨难跌，

可考虑购买现货或基差操作，期货05合约单边预计跟涨。豆粕主力

05合约压力位关注3150-3200元/吨，支撑位关注2700-2750元/

吨。豆二主力05合约压力位关注3750-3800，支撑位关注3350-34

00元/吨； 

 

菜粕：国内菜籽、菜粕库存震荡走低，根据大豆、菜籽到港情况来

看，3月份蛋白粕现货供给阶段性偏紧，菜粕仍存去库存预期。贸

易关系方面，有消息称中国正研究针对美国关税威胁的反制措施，

政策升水利多豆粕，间接对菜粕产生利多影响。此外，美对加加征

关税预期反复，如美对加加征关税，则加菜油出口美国将减少，加

菜籽、菜油承压对国内菜系成本端有利空影响。但加拿大菜籽累计

出口进度较快，偏空调整空间相对有限。国内加菜籽反倾销调查尚

未落地，远期菜籽买船进度仍偏慢，进口菜籽榨利尚可，关注中加

贸易关系变化及国内买船增加情况。阶段性去库，政策升水支撑，

期价偏强，压力2776-2800，支撑2444-2456。 

 

玉米、玉米淀粉：外盘市场来看，USDA农业展望论坛预估新季美

玉米种植面积预期增加，对期价构成一定施压，农业展望论坛过后

，市场再度回归当前供需预期变化。供应端来看，南美天气稳定，

产量继续稳预期，不过天气不确定性仍然构成当下的支撑，消费端

来看，美国贸易政策干扰增强，消费预期呈现收敛态势。整体来看

，本年度全球玉米供需预期收紧，为美玉米价格提供强支撑，不过

当下价格已经有所兑现，风险因子南美天气相对稳定，叠加贸易政

策的干扰，短期期价或高位回落。国内市场来看，当下依然是集中

售粮与本年度供应收紧的博弈。短期来看，基层农户集中售粮压力

释放进入后期，下游利润表现仍然偏弱，消费提振力量仍然不足，

玉米及玉米淀粉期价或有回落，不过基于本年度供应收紧的预期，

中期玉米期价重心或有上移。操作方面建议维持逢低做多思路。玉

米05合约支撑区间关注2220-2230，压力区间关注2350-2360。玉

米淀粉05合约支撑区间关注2580-2590，压力区间关注2730-274

0。 

 

生猪：周一，农产品指数大涨，饲料养殖产业链领涨，中美贸易冲

突担忧带来情绪利多。生猪期价增仓震荡反弹对周末现货补涨，05

基差继续收敛，但贴水仍在1500点左右。现货全国均价14.73元/

公斤左右，环比上周五涨0.12元/公斤。本周出栏体重环比季节性回

升，屠宰量环比大幅走高，并高于去年同期水平，现货市场阶段性

供大于求。期价上，农产品指数整体宽幅震荡，饲料板块延续强势

表现，生猪期价绝对价格偏低，易受板块情绪影响，谨慎投资者考
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虑59正套，05合约参考区间12500-14500点，激进投资者逢低买

入05或07合约； 

 

鸡蛋：周四，农产品指数大涨，鸡蛋期价高开高走，近月偏强，2

月底鸡蛋现货价格止跌反弹，主产区蛋价回落至3.00元/斤附近后止

跌，本周现货价格低价报至3.25元/斤，环比上周五涨0.25-0.30元/

斤。基本面上，蛋鸡产能上升，叠加边际替代品蔬菜及肉禽价格走

弱，令鸡蛋高价承压，一季度整体消费处于淡季，鸡蛋将会迎来节

奏性供强需弱。由于供给逐步恢复，蛋价重心持续下移的趋势可能

已经形成，2025年一季度蛋鸡产业周期可能继续下行，蛋价中期跌

破养殖成本的概率仍然较高。操作上，农产品整体氛围转强，鸡蛋

期价绝对价格偏低，谨慎投资者持有空05多07反套，单边暂时观望

，倘若饲料原料价格止跌或将带动鸡蛋期价震荡区间上移，05合约

参考区间3150-3450点。关注商品系统性波动。 

 

 

 



 

第1页 
  

请务必阅读最后重要事项 

 

目录 
 

第一部分板块策略推荐............................................................................................................................. 2 

一、行情研判........................................................................................................................................... 2 

二、商品套利........................................................................................................................................... 2 

三、基差与期现策略 ................................................................................................................................ 3 

第二部分重点数据跟踪表 ......................................................................................................................... 4 

一、油脂油料........................................................................................................................................... 4 

（一）日度数据 ....................................................................................................................................... 4 

（二）周度数据 ....................................................................................................................................... 5 

二、饲料.................................................................................................................................................. 6 

（一）日度数据 ....................................................................................................................................... 6 

（二）周度数据 ....................................................................................................................................... 6 

三、养殖.................................................................................................................................................. 6 

第三部分基本面跟踪图............................................................................................................................. 7 

一、养殖端（生猪、鸡蛋）...................................................................................................................... 7 

二、油脂油料......................................................................................................................................... 10 

（一）棕榈油......................................................................................................................................... 10 

（二）豆油 ............................................................................................................................................ 12 

（三）花生 ............................................................................................................................................ 13 

三、饲料端 ............................................................................................................................................ 15 

（一）玉米 ............................................................................................................................................ 15 

（二）玉米淀粉 ..................................................................................................................................... 17 

（三）菜系 ............................................................................................................................................ 18 

（四）豆粕 ............................................................................................................................................ 20 

第四部分豆粕）饲料养殖油脂期权情况 .................................................................................................. 22 

第五部分饲料养殖油脂仓单情况............................................................................................................. 23 

  



 

第2页 
  

请务必阅读最后重要事项 

 

第一部分板块策略推荐 

一、行情研判 

表1：饲料&养殖&油脂产业链商品逻辑汇总 

板块 品种 市场逻辑（供需） 支撑位 压力位 行情研判 参考策略 
参考 

星级 

油料 

豆一05 

市场情绪转暖，基层挺价，价格

易涨难跌 

 

3900-3950 4350-4400 上涨 多单持有 ☆ 

豆二05 

中美贸易摩擦担忧，南美天气好

转但升贴水坚挺，国内供应逐步

收紧。 

 

3350-3400 3750-3800 震荡上涨 多单持有 ☆ 

花生05 
进口到港预期延迟 大宗油脂油

料走高 
7778-7836 8368-8400 震荡偏强 多单减持 ☆ 

油脂 

豆油05 
自身基本面逐步收紧，原油近期

或有拖累 
7700-7750 8150-8200 震荡上涨 多单持有 ☆ 

菜油05 

菜油供给充足 贸易关系不缺性

强 

 

8350-8400 9118-9179 区间震荡 暂时观望 - 

棕榈05 
产销区去库存 B40执行力度担

忧 
8880-8900 9660-9664 震荡偏空 空单减持 ☆ 

蛋白 
豆粕05 

中美贸易摩擦担忧，南美天气好

转，但升贴水坚挺，国内供应预

期偏紧。 

2700-2750 3150-3200 震荡上涨 
多单持有 

 
☆ 

菜粕05 菜粕去库存预期 贸易摩擦担忧 2444-2456 2776-2800 震荡偏强 轻仓持多 ☆ 

能量及副

产品 

玉米05 
本年度供需预期收紧VS集中售

粮压力 
2220-2230 2350-2360 震荡整理 逢低做多思路 -- 

淀粉05 
成本端玉米面临支撑，现货端相

对宽松 
2580-2590 2730-2740 震荡整理 逢低做多思路 -- 

养殖 

生猪05 
饲料价格止跌反弹,生猪期价贴

水过高 
12000-12500 14000-14500 震荡 谨慎看多 ☆ 

鸡蛋05 
现货价格止涨回落，产业边际转

弱 
2800-3050 3400-3500 震荡下跌 空单持有 ☆ 

资料来源：方正中期研究院 

二、商品套利 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

第3页 
  

请务必阅读最后重要事项 

 

 
 
 
 
 
 

 

表2：饲料&养殖&油脂商品套利 

版块 跨期 当前值 前值 涨跌 参考策略 参考目标位 
参考 

星级 

油料 

豆一5-9 -1 1 -2.00 观望 - - 

豆二5-9 -82 -98 16 
观望 

 
- - 

花生3-4 -172 -166 -6 观望 - - 

油脂 

豆油5-9 128 130 -2 观望 - - 

菜油5-9 179 183 0 观望 - - 

棕榈油5-9 602 610 -8 观望 - - 

蛋白 
豆粕5-9 -55 -74 19 观望 - -- 

菜粕5-9 -55 -66 11 观望 - -- 

能量及副产品 
玉米5-9 -47 -47 0 逢高做空 -100 ☆ 

淀粉5-9 -78 -79 11 观望 - - 

养殖 
生猪5-7 -200 -275 75 持有正套 - ☆ 

鸡蛋5-7 4 -34 3838 反套持有  - 

正套：买近卖远    反套：卖近买远 

版块 跨品种 当前值 前值 涨跌 参考策略 参考目标位 
参考 

星级 

油脂 

05豆油-棕油 -1058 -1158 100 暂时观望 - - 

05菜油-豆油 1178 838 0 暂时观望 - - 

05菜油-棕油 -187 -320 133 暂时观望 - - 

蛋白 05豆粕-菜粕 371 366 5 暂时观望 - ☆ 

油粕比 
05豆类油粕比 2.66 2.72 -0.07 暂时观望 2.7-2.90 - 

05菜系油粕比 3.36 3.44 0 暂时观望 - - 

能量及副产品 05玉米-淀粉 -375 -372 -3 暂时观望 -400-（-300） - 

资料来源：方正中期研究院   

 

三、基差与期现策略 

表3：  

版块  品种  
现货价  

 
涨跌  主力合约基差 涨跌  

油料 

豆一 3980 0 -259 94 

豆二 3600 0 708 -14 

花生 7400 0 -342 80 

油脂 

豆油 8660 0 526 -26 

菜油 8910 60 55 -35 

棕榈油 9900 30 858 134 
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蛋白 
豆粕 3640 20 713 -75 

菜粕 2620 60 -16 -10 

能量及副产品 
玉米 2180 0 -127 13 

淀粉 2680 0 -7 11 

养殖 

生猪 

 
14.64 

（元/公斤） 

0.14 
（元/公斤） 

 

1255 

 
-190 

鸡蛋 
3.09 

（元/斤） 
0.00 

（元/斤） 
231 

（元/500kg） 
-149.00 

（元/500kg） 
资料来源：方正中期研究院 

 

第二部分重点数据跟踪表 

一、油脂油料 

（一）日度数据 

 

表4：油脂油料进口成本数据表 

日度数据-进口成本 

 

大豆船期 
到岸升贴水 

（美分/蒲式耳） 

CBOT大豆期价 

（美分/蒲式耳） 

 

CNF到岸价格 

（美元/吨） 

 

大豆进口到岸完税价 

（元/吨） 

 

榨利为0时 

豆粕成本（元/吨） 

巴西2月 
114.81 
（0.00） 

 
H 

431.84 
（1.28） 

 

3606.33 
（14.79） 

 

2591.42 
（14.79） 

 

巴西3月 
142.69 

（0.00） 

 
H 

429.05 

（-5.32） 

 

3570.13 

（-43.09） 

 

2559.34 

（-63.10） 

 

巴西4月 
127.86 
（0.00） 

 
K 

423.87 
（-4.23） 

3534.93 
（-15.02） 

2541.40 
（-29.45） 

巴西5月 144.86 
（5.00） K 

430.12 
（-2.39） 

3585.55 
（0.07） 

2605.64 
（-10.30） 

巴西6月 145.14 
（5.00） N 435.46 

（-2.57） 
3611.21 
（-1.07） 

2638.20 
（-11.75） 

巴西7月 162.14 
（2.00） 

N 441.70 
（-3.68） 

3661.58 
（-9.62） 

2702.12 
（-22.61） 

美湾3月 215.24 
（0.00） H 

454.87 
（-0.65） 

3765.76 

(-16.94) 

 

2833.91 

（-34.93） 

 

美湾4月 209.96 
（0.00） K 

454.04 
（-4.22） 

3779.40 
(-13.66) 

 

2872.54 
（-27.79） 

 

美湾5月 209.96 

（0.00） 
K 

454.04 

（-4.22） 

3779.40 
(-13.66) 

 

2872.54 
（-27.79） 

 

菜籽船期 到岸升贴水 

ICE菜籽期价 

（加元/吨） 

 

CNF价格 

（美元/吨） 

 

菜籽到港完税价 

（元/吨） 

 

  

10月 
82.80 

（-0.45） 
633.10 
（2.80） 

536.99 
（-2.22） 

4696.39 
（46.70）   
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11月 
81.80 

（-0.45） 
633.10 

（-0.45） 
535.99 

（-2.22） 
4687.83 

（46.57）   

12月 79.38 

（0.17） 
597.10 

（0.17） 
494.01 

（8.33） 
4390.49 

（64.00）   

1月 79.46 

（0.02） 
613.00 

（0.02） 
505.06 

（1.18） 
4504.63 

（13.40）   

2月 75.98 
（-0.21） 

646.30 
（-0.21） 

527.35 
（-3.21） 

4645.15 
（-27.84）   

3月 75.45 
（-0.11） 

635.40 
（-0.11） 

514.64 
（-5.77） 

4560.77 
（-53.69）   

5月 
76.76 

（-0.11） 

 

651.10 
（-7.00） 

 

526.80 
（-5.94） 

 

4666.18 
（-55.16-55.16） 

 
 

9月 
70.41 

（-21.16） 

 

621.10 
（4.80） 

 

523.75 
(-17.59) 

 

4644.96 
（-150.74） 

 
 

9月 
70.41 

（-21.16） 

 

621.10 
（4.80） 

 

523.75 

(-17.59) 

 

4644.96 
（-150.74） 

 
 

棕榈油船期 FOB离岸价  CNF价格  
棕榈油到岸完税

价  
大商所棕榈油期价   

9月 
1020 

（5） 

 

1058 

（5） 

 

9230 

（36） 

 

8440 

（-96） 

 
  

10月 
1015 
（5） 

 

1053 
（5） 

 

9187 
（36） 

 

8386 
（-112） 

 
  

11月 
1015 
（5） 

 

1053 
（5） 

9187 
（36） 

 

8370 
（-86） 

 
  

1月 
1080 
(5) 

 

1118 

（5） 

 

9742 

（51） 

 

8336 

（-84） 

 
  

2月 
1055 
（-5） 

 

1093 
（-5） 

 

9501 
（-97） 

 

8322 
（-86） 

 
 

5月 
1075 
（10） 

 

1113 
（10） 

 

9707 
（79） 

 

9042 
（-104） 

 
 

资料来源：方正中期研究院 

 

（二）周度数据 

表5：油脂油料周度数据表 

油脂油料周度数据表 

品种 库存 开机率 

豆类 

大豆（港口）755.13（-6.57） 

豆粕（油厂）62.93（13.05） 

豆油（港口）87.40（1.30） 

 

42.00% 

（-7.00%） 

菜籽 

菜籽（沿海油厂）39.60（-1.50） 
菜粕（沿海地区）3.70（0.30） 

菜油（华东商业）53.45（1.30） 

 

28.03% 
（-2.40%）  

棕榈油 库存41（-2） - 
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花生 
花生库存181961（-3950） 
花生油库存39930（-120） 

 

13.16% 
（1.33%） 

 
资料来源：方正中期研究院 

二、饲料 

（一）日度数据 

表6：进口玉米成本数据表 

国家 月份 CNF（美元/吨） 到岸完税成本（进口关税1%） 

阿根廷 3月 265 2176.41 

阿根廷 4月 261 2144.47 

资料来源：方正中期研究院 

（二）周度数据 

表7：玉米及玉米淀粉周度数据表 

玉米及玉米淀粉周度数据表 

指标名称 当期值 环比变化 同比变化 

深加工企业玉米消耗量（万吨） 128.47 2.81 5.15 

深加工企业玉米库存（万吨） 516.90 27.50 90.60 

淀粉企业开机率（%） 66.27 3.87 2.79 

淀粉企业库存（万吨） 135.10 0.10 31.35 

资料来源：方正中期研究院 

三、养殖 

 

图1：生猪期现日度行情 

 
资料来源：同花顺, 卓创资讯、方正中期研究院 
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图2：鸡蛋市场重点周度数据 

 
资料来源：同花顺, 卓创、方正中期研究院 

图3：鸡蛋现货日度行情 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

第三部分基本面跟踪图 

一、养殖端（生猪、鸡蛋） 
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图4：生猪主力合约收盘价 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图5：鸡蛋主力合约收盘价 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

图6：生猪现货价格  

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图7：仔猪价格 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图8：白条价格 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

 
 

图9：鸡蛋现货价格  

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图10：鸡苗价格  图11：淘鸡价格  

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

二、油脂油料 

（一）棕榈油 

图12：马来西亚棕榈油月度产量 图13：马来西亚棕榈油出口数量 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺，方正中期研究院 

图14：马来西亚棕榈油期末库存量 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图15：进口对盘毛利:棕榈油(24度) 图16：棕榈油进口数量 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图17：国内棕榈油库存 图18：棕榈油日度成交情况 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图19：棕榈5/9价差 图20：5月豆棕价差 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图21：5月菜棕价差 图22：棕榈油广州5月基差 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

（二）豆油 

图23：美豆压榨量 图24：美豆油库存 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图25：美豆榨利  图26：巴西豆榨利 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图27：国内大豆油厂开机率:全国总计 图28：国内豆油库存量  

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图29：豆油日度成交量 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图30：豆油9/1价差 图31：豆油黄埔9月基差 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

（三）花生 



 

第14页 
  

请务必阅读最后重要事项 

 

图32：批发市场周度到货量 图33：批发市场周度销量 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图34：压榨厂散油榨利 图35：压榨厂周度采购量 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图36：压榨厂开机率 图37：压榨厂花生库存 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图38：压榨厂花生油库存 图39：花生月度进口量 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图40：花生10-11价差 图41：油料花生基差 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

三、饲料端 

（一）玉米 

图42：南方港口库存 图43：北方港口库存 
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资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图44：全国玉米售粮进度 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

图45：玉米进口量 图46：谷物及谷物粉:进口数量:当月值 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图47：深加工企业玉米消耗量 图48：深加工企业玉米库存 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图49：黑龙江地区玉米酒精企业加工利润 图50：山东地区玉米酒精企业加工利润 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

（二）玉米淀粉 

图51：玉米淀粉企业开机率 图52：玉米淀粉企业库存 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图53：山东面粉-玉米淀粉 
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资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图54：山东地区玉米淀粉企业加工利润 图55：吉林地区玉米淀粉企业加工利润 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

（三）菜系 

图56：菜粕现货行情 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图57：进口四级菜油现货价格 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图58：菜粕9月南通基差 图59：菜粕5月南通基差 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图60：菜油9月南通基差 图61：菜油5月南通基差 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

图62：沿海油厂菜籽库存 图63：沿海油厂菜粕库存 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 



 

第20页 
  

请务必阅读最后重要事项 

 

图64：菜籽油:库存量:主要油厂:沿海地区 图65：菜籽:压榨量:主要油厂:沿海地区:合计 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图66：国内油菜籽压榨利润 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

图67：沿海地区菜粕提货量 图68：沿海地区菜油提货量 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

（四）豆粕 
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图69：美国天气情况 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

图70：美豆:开花率 图71：美国大豆:结荚率 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

图72：大豆:库存量:全国港口 图73：库存:豆粕:国内主流油厂:合计 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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第四部分豆粕）饲料养殖油脂期权情况 

图74：菜粕历史波动率 图75：菜油历史波动率 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图76：豆油波动率 图77：棕榈油波动率 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图78：花生波动率 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图79：玉米期权成交量 图80：玉米期权持仓量 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图81：玉米期权成交量及持仓量认沽认购比率 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图82：历史波动率情况 图83：隐含波动率情况 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

 

第五部分饲料养殖油脂仓单情况 



 

第24页 
  

请务必阅读最后重要事项 

 

图84：菜粕仓单情况 图85：菜油仓单情况 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图86：豆油仓单数量 图87：棕榈油仓单数量 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图88：花生仓单数量 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图89：玉米期货仓单量 图90：玉米淀粉期货仓单量 

  
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图91：生猪期货仓单量 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图92：生猪指数持仓量 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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图93：鸡蛋期货仓单量 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 

图94：鸡蛋指数持仓量 

 
资料来源：同花顺, 方正中期研究院 
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包头营业部 内蒙古自治区包头市青山区钢铁大街7号正翔国际S1-B8座1107 0472-5210527 

邯郸营业部 河北省邯郸市丛台区人民路与滏东大街交叉口东南角环球中心T6

塔楼13层1305房间 

0310-2053696 

太原营业部 山西省太原市小店区长治路329号和融公寓2幢1单元5层 0351-7889626 

西安营业部 西安市高新区唐延南路东侧逸翠园二期（i都会）6幢10101 029-81870836 

上海自贸试验区分公司 上海市浦东新区南泉北路429号1502D室 021-68401347 

上海南洋泾路营业部 上海市浦东新区南洋泾路555号1106室 021-50581277 

上海世纪大道营业部 上海市浦东新区世纪大道1589号长泰国际金融大厦1107室 021-58861627 

宁波营业部 浙江省宁波市鄞州区杨帆路71号扬帆广场2栋西单元5-1 0574-87096853 

杭州营业部 浙江省杭州市萧山区宁围街道宝盛世纪中心1幢1801室 0571-86690056 

南京洪武路营业部 江苏省南京市秦淮区洪武路359号福鑫大厦1803、1804室 025-58065918 

苏州东吴北路营业部 江苏省苏州市姑苏区东吴北路299号吴中大厦9层902B、903室 0512-65161340 

扬州营业部 江苏省扬州市新城河路520号水利大厦附楼 0514-82990210 

南昌营业部 江西省南昌市红谷滩新区九龙大道1177号绿地国际博览城4号楼14

19、1420 

0791-83881001 

岳阳营业部 湖南省岳阳市岳阳楼区建湘路天伦国际11栋102号 0730-8831589 

株洲营业部 湖南省株洲市天元区珠江南路599号神农太阳城商业外圈703号（优

托邦第3号写字楼第7层C-704号） 

0731-28102771 

郴州营业部 湖南省郴州市苏仙区白鹿洞街道青年大道阳光瑞城1栋10楼 0735-2812007 

常德营业部 湖南省常德市武陵区穿紫河街道西园社区滨湖路666号时代广场21

楼 

0736-7319919 

风险管理子公司 

上海际丰投资管理有限责任公司 上海市浦东新区南洋泾路555号陆家嘴金融街区4号楼1105 021-20778818 

上海际丰投资管理有限责任公司 北京市朝阳区朝阳门南大街10号楼兆泰国际中心A座16层 010-85881188 



 

 

 

重要事项 

本报告中的信息均源于公开资料，方正中期期货研究院对信息的准确性及完备性不作任何保证，也不保证

所包含的信息和建议不会发生任何变更。我们力求报告内容的客观、公正，但文中的观点、结论和建议仅

供参考，报告中的信息和意见并不构成所述期货合约的买卖出价和征价，投资者据此作出的任何投资决策

与本公司和作者无关，方正中期期货有限公司不承担因根据本报告操作而导致的损失，敬请投资者注意可

能存在的交易风险。本报告版权仅为方正中期期货研究院所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任

何形式翻版、复制发布，如引用、转载、刊发，须注明出处为方正中期期货有限公司。 


